
РЕШЕНИЕ

Дата оглашения решения: 23 июня 2014 года                                                город Иваново

Дата изготовления решения: 26 июня 2014 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России):<…>;

приучастии представителей:

ООО «Сигнал» (далее - Заявитель, Общество): <…>;

ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя (далее - Заказчик): <…>,

УСТАНОВИЛА:

16 июня 2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «Сигнал» на действия заказчика -
ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя при проведении запроса котировок на оказание услуг по
техническому обслуживанию объектовых станции «Стрелец-Мониторинг» для
ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя (извещение № 0333200003514000023).

Как следует из жалобы Заявителя и пояснений представителя ООО «Сигнал»
данных на заседании Комиссии Ивановского УФАС России по рассмотрению
данной жалобы, в ходе проведения указанного запроса котировок, проводимого с
целью определения поставщика и заключения государственного контракта,
Заказчиком были нарушены требования, установленные Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), и, как следствие, права и законные интересы ООО «Сигнал».

Во-первых, доступ к выполнению работ, указанных Заказчиком в техническом
задании данной закупки, имеет только одна организация. Таким образом, п. 10, п.
11 и п. 12 технического задания являются незаконными.

Во- вторых, начальная (максимальная) цена контракта необоснованна Заказчиком
должным образом.

Исходя из письменных пояснений Заказчика, а также из пояснений представителя
ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя, данных на заседании Комиссии Ивановского УФАС России
по рассмотрению указанной жалобы, следовало, что ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя с
доводами жалобы не согласно. Оспариваемые Заявителем положения
технического задания данного запроса котировок не противоречат действующему
законодательству, направлены на повышение пожарной безопасности и являются
выполнимыми для участников закупки. Что касается обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, то оно было произведено должным образом.

Рассмотрев представленные Заявителем и Заказчиком документы, заслушав
представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, проведя внеплановую
проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссия



Ивановского УФАС России установила следующее.

09.06.2014 на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для
размещения информации о закупках товаров, работ, услуг (www.zakupki.gov.ru)
было размещено извещение № 0333200003514000023 о проведении запроса
котировок на оказание услуг по техническому обслуживанию объектовых станции
«Стрелец-Мониторинг» для ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя.

Относительно первого довода жалобы Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

Согласно Техническому заданию данного запроса котировок Заказчиком, в
соответствии с вышеуказанной нормой закона, установлен перечень видов работ,
которые следует произвести при техническом обслуживании объектовых станции
«Стрелец-Мониторинг», в том числе: контроль за наличием связи с дежурно-
диспетчерской службой пожарной охраны и с центром технического мониторинга,
состоянием работоспособности пожарной сигнализации на объекте;
фиксирование и архивация тревожных сигналов и сигналов о неисправности
пожарной сигнализации, поступивших в дежурно-диспетчерскую службу
пожарной охраны и центр технического мониторинга; представление информации
о работоспособности пожарной сигнализации, количестве срабатываний в
режиме тревога и неисправность.

В соответствии с ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Надлежащих доказательств подтверждающих, что указанные требования создали
одним участникам закупки преимущество перед другими, а также каким-либо
иным способом повлекли за собой ограничение количества участников запроса
котировок, ООО «Сигнал» представлено не было. Вследствие чего, Комиссия
Ивановского УФАС России не усматривает в действиях Заказчика ограничения
количества участников данной закупки.

Таким образом, Комиссия Ивановского УФАС считает первый довод жалобы
недоказанным.

Относительно второго довода жалобы Комиссия Ивановского УФАС России



установила следующее.

В соответствии с п. 1 ст. 22 Закона о контрактной системе начальная
(максимальная) цена контракта определяется и обосновывается заказчиком
посредством применения, в том числе, метода сопоставимых рыночных цен
(анализа рынка).

В соответствии с ч. 2 ст. 22 Закона контрактной системе метод сопоставимых
рыночных цен (анализ рынка) заключается в установлении начальной
(максимальной) цены контракта на основании информации о рыночных ценах
идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии
однородных товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч. 5 ст. 22 Закона о контрактной системе, в целях применения
метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) могут использоваться
общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг в
соответствии с ч. 18 данной статьи, информация о ценах товаров, работ, услуг,
полученная по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к
закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг, а также
информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров, работ,
услуг в единой информационной системе.

В соответствии с извещением о проведении запроса котировок, при расчете
начальной максимальной цены контракта использовался метод сопоставимых
рыночных цен (анализ рынка). Информация получена путем проведения
мониторинга цен на услуги по техническому обслуживанию объектовых станции
"Стрелец-Мониторинг» ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя».

К возражениям на жалобу Заказчиком были приложены коммерческие
предложения организаций, на основании которых был произведен расчет.

Таким образом, Комиссия Ивановского УФАС России признает второй довод
жалобы необоснованным.

Исходя из изложенного, при указанных обстоятельствах, Комиссия Ивановского
УФАС России приходит к заключению, что при осуществлении настоящей закупки
не были нарушены нормы Закона о контрактной системе и, как следствие, права и
законные интересы ООО «Сигнал».

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Сигнал» на действия заказчика - ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя при
проведении запроса котировок на оказание услуг по техническому обслуживанию
объектовых станции «Стрелец-Мониторинг» для ОГБПОУ ПЛ № 4 г. Шуя (извещение
№ 0333200003514000023) необоснованной.

Подписи членов Комиссии

consultantplus://offline/ref=234F125D669CA34C24B7FE243182FC3D39342976C8B4E4A8964DAB52C06362DE9DB30869F5D7EF44z7Z2N
consultantplus://offline/ref=9D4D0387DC7DD96CDDA6298891485B47B21F84F97FEB71A1EE04347FDCB16683573AF2AC38A8D5E9FAj0N

